aleyhine neşriyatta bulunmuş ve bu suçundan dolayı da 18 Receb 1298 ve 16 Haziran 1881 tarihtle ilân edilen cinayet mahkemesi kararla nefy-i ebedle mahkûm ve gıyaben rütbe ve memuriyetten müebbeden mahrum edilip emvali musadere edilmiştir¹. Ali Şefkati, tesisini istediği meşrutî idareyi görmeden 1313 H. 1896 M. tarihinde Parisde vefat ederek Perlaşez'e defnolunmuştur. İstanbulda hemşiresi olup arasıra onunla mektuplaşmış.

Komite azasından olup faaliyetle cemiyetin ikinci reisi gibi telakki edilen *Aziz Bey* Evkaf müsteşarı merhum *İzzet efendi*'nin oğlu

Abdülhamid'in notlarında (prens'in ikinci kâtibi Hüsnü Bey) diye bunun ismi zikredilmektedir³. Bu Hacı Hüsnü Bey, meşhur Avnullah-ül-Kâzımî'nin babasıdır.⁴

Komite mensublarından olup Nakkaşpaşa'da Himmetzade tekkesi sokağında oturan *Tabib Agâh Efendi bin Hüseyin* Bursa olup Rumeli [Bulgaristan] Pazarcığında tahsilini yapmış ve 1282 H. 1865 M. senesinde İstanbula gelmiştir. Hekimlik ile geçinirdi. Aziz Beğin ailesinin hastalığına baktığı için Aziz Beyle tanışmış ve anın delaletle komiteye girmiştir. Kendisi Tıbbiye mezunu olmayıp ehliyetnameli idi; tıbb-ı kadim ile tababet yapar ve Bayezid'de attar Aziz Efendinin dükkânına devam ederdi.⁵

Ruhî Molla Halebe Divan-ı temyiz reisi tayin edilecek iken yerine başkası gönderildiğinden dolayı müteessirdi. Komitede faal bir rol aldığına dair hiç bir ip ucu elde edilememiş ve bundan dolayı mahkûmlar arasında bulunmamıştır.

Sultan Muradın sâbık kurenâsından *İsmail Bey bin Mehmed Emin* aslen İstanbullu olup 1273 H. 1856 M. senesinden Muradın hal'inin beşinci gününe kadar yirmi sene hizmetinde bulunmuştu. Muradın, dördüncü karini idi. Saltanat tebeddülünden sonra bir müddet açıkta kalmış ve sonra *Bayburt* kaymakamlığına tayin edilmiş ise de memuriyetine hareket etmeden evvel tevkif edilmişti.

146) Çırağan'a giren bu İngiliz doktoru hakkında malumat vardır.

BÂZİ VESİKA SÛRETLERİ

Komite azalarının derdestiyle istintak ve muhakemelerinin bazı safhaları hakkında saraya verilmiş olan jurnallardan 7 temmuz 1294 (1878 temmuz 19) tarihli olan birisinin sûreti :

Vesika I

Evkaf senedat müdiri muavini olup Cerrahpaşada çıkmaz sokak içinde otuz sekiz (yetmiş sekiz) numaralı hanede ikamet eden Aziz Beğ'in Sultan Murat hazretlerini iclas maksadla hanesinde bir cemiyet-i mefsedet akdetmekte olduğu istidlâat-ı

O da sual ve taharri olunuyor; şimdiye kadar cereyan eden (yâni on bir günde) tetkikat tafsilât-ı mebsutayı havi ve zuhurata göre teşebbüsât câridir.

7 Temmuz sene 1294

Vesika II

Komite hakkındaki tahkikata dair 21 Temmuz 1294 (1878 Ağustos) tarihli diğer bir jurnal :

Cemiyet-i mefsedet erbabına ait tetkikatın icrasına devam olunmakta bulunduğu ve yevmiye hasıl olan netayıç dercâtı takım takım arz olunmuştu; tetkikat-ı istintakiyye teferrû ettikçe efrad-ı cemiyetin müvacehleri icra ve bir taraftan da tamik-ı muamelâta îtina